
 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 93 del 13/10/2017 

 

 ORIGINALE 

GIUNTA DELL’UNIONE 
DELIBERAZIONE 

 

n° 93 del 13/10/2017 

 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018-2020 E 

DEL PROGRAMMA DEGLI APPALTI DELLE FORNITURE E DEI SERVIZI. 

 
 
L’anno duemiladiciassette il giorno tredici del mese di ottobre alle ore 09:15 presso la Casa della 

Salute di Montecchio Emilia, si è riunita la Giunta dell’Unione “VAL D’ENZA”, convocata a 

norma di legge, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno. 

 

Dei Signori Assessori, assegnati a questa Unione ed in carica,  all’appello risultano: 

 

Nominativo Funzione Presenza Assenza 

COLLI PAOLO Presidente X  

ARTIOLI GIUSEPPE Sindaco X  

BOLONDI LUCA Sindaco X  

BURANI PAOLO Sindaco X  

CARLETTI ANDREA Sindaco X  

GRASSELLI EDMONDO Vice-Sindaco Delegato X  

MAIOLA GIANNI Sindaco  X 

MORETTI MARCELLO Sindaco X  

 

Assume la presidenza, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto dell’Unione, il Signor Paolo Colli in qualità 

di Presidente dell’Unione. Partecipa il Vice-Segretario dell’Unione Iuri Menozzi che redige il 

presente verbale. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 93 del 13/10/2017 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

PREMESSO CHE:  

- in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio Emilia, 

Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario d’Enza, ai sensi 

dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma congiunta una pluralità di 

servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

- in data 11/02/2014, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, 

Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza della Provincia di Reggio Emilia, si è 

sottoscritto il nuovo atto costitutivo da parte dei Sindaci degli otto comuni aderenti, per 

ricomprendere anche il Comune di Canossa; 

 

DATO ATTO che, con decorrenza 01.01.2015, è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata, di cui al D. Lgs. 118/2011, integrato e modificato dal D. Lgs. 126/2014;   

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

DATO ATTO CHE con deliberazione n. 6 del 27/02/2017 il Consiglio dell’Unione ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti, tutti dichiarati immediatamente eseguibili: 

- la deliberazione di Giunta n. 19 del 03/03/2017, ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2017-

2019 – Assegnazione delle risorse ai responsabili dei settori dell’Unione Val d’Enza”; 

- la deliberazione di Giunta n. 33 del 21/04/2017, ad oggetto “Approvazione del PEG – Piano 

delle performance per il periodo 2017-2019”; 

 

PREMESSO CHE l’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici” prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo pari o superiore ad € 100.000,00, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali, mentre che il programma biennale di forniture e servizi e i 

relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000 euro, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 

il bilancio; 

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE: 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 

dell’ente (D.U.P.), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 170 del citato D. Lgs. 118/2011, il documento unico di programmazione 

dell’Ente (D.U.P.) deve essere presentato al Consiglio entro il 31 luglio di ciascun esercizio 

finanziario; 

- occorre provvedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020, in 

ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 93 del 13/10/2017 

RISCONTRATO CHE alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, previsto 

dall’art. 21, comma 8, del citato D. Lgs. 50/2016; 

 

RICHIAMATO  il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 283 del 5/12/2014, cha approva la procedura e gli schemi-tipo 

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la Giunta dell’Unione ha approvato con deliberazione n. 40 del 12/05/2017 il progetto esecutivo 

relativo agli interventi denominati “Tempietto del Petrarca e casa del custode località Selvapiana 

– Comune di Canossa (RE): recupero funzionale e risanamento conservativo dei fabbricati 

pubblici di importanza storica e architettonica comprese le relative aree di pertinenza destinate 

ad attività collettive artistiche, culturali, educative ed ambientali”, per una spesa complessiva di 

€ 120.000,00; 

- la Giunta ha altresì approvato, con la succitata deliberazione, lo schema di convenzione per la 

regolazione della partecipazione congiunta alla richiesta di finanziamento tramite “Avviso 

pubblico regionale che da attuazione al tipo di operazione 7.4.02 strutture per servizi pubblici del 

P.S.R. 2014-2020 anno 2017, con il quale la Regione Emilia-Romagna disciplina l’attuazione 

degli interventi previsti nel programma di sviluppo rurale 2014-2020”, contenente il comodato 

gratuito per gli immobili e la gestione del Tempietto del Petrarca e pertinenze; 

- tutti gli interventi progettati verranno realizzati in caso di esito positivo della domanda di 

finanziamento; 

 

PRESO ATTO CHE è stato predisposto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici, che 

individua gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 2018-2020 ed il 

programma annuale per il 2018 degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro; 

 

DATO ATTO che non è stato ancora adottato il decreto di aggiornamento degli schemi per la 

redazione del programma biennale degli acquisti e dei servizi, ritenuto quindi di adottare il solo 

programma per l’anno 2018 rimandando la successiva programmazione del 2019 all’avveduta 

adozione del suddetto decreto;  

 

RITENUTO di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020; 

 

VISTA la proposta di programma triennale per il periodo 2018-2020 e dell’elenco annuale dei 

lavori pubblici anno 2018, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), 

predisposta dal Responsabile del Settore Affari Generali e Finanziari, in qualità di Responsabile 

della programmazione; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. del 2014, vengono 

inseriti nel programma triennale e nell’elenco annuale delle opere i lavori di importo pari o 

superiore ad € 100.000,00, in conformità a quanto stabilito dalle vigenti disposizioni di legge in 

materia di lavori pubblici; 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 93 del 13/10/2017 

PRESO ATTO CHE i documenti di cui sopra dovranno essere approvati unitamente al bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020 e al DUP 2018-2020; 

 

DATO ATTO CHE lo schema di DUP per il periodo 2018-2020 è stato approvato dalla Giunta 

dell’Unione con deliberazione n. 72 del 24/07/2017 e presentato al Consiglio dell’Unione per le 

conseguenti deliberazioni; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del 

Settore Affari Generali e Finanziari, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del TUEL;  

 

CON VOTI UNANIMI e favorevoli legalmente espressi 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI ADOTTARE lo schema di Programma Triennale 2018-2020 e l’elenco annuale dei lavori 

pubblici 2018, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016, composto dalle relative schede, allegate 

al presente atto (Allegato A) quale sua parte integrante e sostanziale;   

 

2) DI ADOTTARE inoltre il programma annuale 2018 degli appalti e delle forniture di importo 

superiore a € 40.000,00 riportato nella scheda 4 del medesimo allegato “A” 

 

3) DI RISERVARSI con successivi atti di apportare modifiche o integrazioni all’allegato 

programma, qualora le stesse si rendessero necessarie nel rispetto della normativa vigente; 

 

4) DI DEMANDARE al Consiglio dell’Unione l’approvazione della programmazione triennale 

delle opere pubbliche 2018-2020 ed elenco annuale 2018, in sede di approvazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2018-2020; 

 

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente schema di programma triennale delle opere 

pubbliche 2018-2020 ed elenco annuale 2018 all’albo pretorio on-line di questo ente per la 

durata di 60 giorni consecutivi e nella pagine Home / Amministrazione Trasparente / Bandi 

di gara e contratti / Programmazione di lavori, opere, servizi e forniture del sito 

istituzionale dell’ente; 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione; 

 

CON VOTI UNANIMI e favorevoli legalmente espressi 

 

DELIBERA 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

http://www.unionevaldenza.it/
http://www.unionevaldenza.it/amministrazione-trasparente
http://www.unionevaldenza.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti
http://www.unionevaldenza.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti


 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 93 del 13/10/2017 

 
 
Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente  

  PAOLO COLLI 

Il Vice Segretario  

  IURI MENOZZI 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

 

PARERE ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI GIUNTA  114 DELL’ANNO 2017 

 

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267. DEL 18/08/2000 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018-2020 E 

DEL PROGRAMMA DEGLI APPALTI DELLE FORNITURE E DEI SERVIZI 

 

 

 
PARERE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere Favorevole  

 

 

Data 

13/10/2017 

Settore Affari Generali e Finanziari 

Il Responsabile del Servizio 

Menozzi Iuri / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 
 

 

PARERE ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI GIUNTA  114 DELL’ANNO 2017 

 

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18/08/2000 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018-2020 E 

DEL PROGRAMMA DEGLI APPALTI DELLE FORNITURE E DEI SERVIZI 

 

 

 

 

 
PARERE in ordine alla REGOLARITA’ FINANZIARIA 

 

Parere Favorevole   
 

 

Data 

13/10/2017 

Servizio Economico-Finanziario 

Il Responsabile del Servizio 

Menozzi Iuri / ArubaPEC S.p.A.    

 

 
 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 


